
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 18 marzo 2002 - Deliberazione N. 1086 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Approvazione schema convenzione tra Regione 
Campania - Ministero Attività Produttive: Contratti di Programma cofinanziati. 

 
omissis 

PREMESSO che la Deliberazione del CIPE del 25 febbraio 1994, pubblicata sulla G.U. n. 92 del 
21/4/1994, modificata dal punto 4 della Deliberazione del CIPE del 21/3/1997, disciplina i contratti di 
programma per la definizione dei quali è ritenuta necessaria l’armonizzazione del momento della 
contrattazione programmata con quello della pianificazione territoriale di competenza regionale; 

VISTO l’art. 2 della Legge 28 dicembre 1996 n. 662, pubblicata sul supplemento della G.U. n. 203 del 
28/12/1996, che definisce gli strumenti della programmazione negoziata; 

VISTA la deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997 “Disciplina della programmazione negoziata” 
pubblicata sulla, G.U. n. 105 del 8/5/1997; 

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma tra Governo e Regione Campania, sottoscritta in data 16 
febbraio 2000, e l’Accordo di Programma Quadro “Poli e Filiere Produttive”, sottoscritto in pari data, che 
ha riconosciuto che la realizzazione degli obiettivi per l’aumento della competitività e la. produttività 
delle imprese campane, nonché per l’incremento dell’occupazione, può essere raggiunta anche attraverso 
lo sviluppo di alcuni comparti o filiere produttive utilizzandolo strumento del contratto di programma; 

CONSIDERATO: 
- che per i contratti di programma che si avvalgono del cofinanziamento regionale è prevista, una 

partecipazione della Regione nelle scelte degli interventi da effettuare nel territorio campano; 
PRESO ATTO: 
- che con le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 4193/2000; 6674/2000; 653/2001; 1479/2001 e 

1803/2001 la Regione Campania ha espresso il proprio parere favorevole in merito all’insediamento delle 
iniziative inserite nei Contratti di Programma proposti, rispettivamente: 

- PIRELLI CAVI E SISTEMI S.p.a. MILANO 
- PIRELLI CAVI E SISTEMI S.p.a. - MILANO 1° Ampliamento 
- PIRELLI CAVI E SISTEMI S.p.a. - MILANO 2° Ampliamento 
- SAM S.c. a r.l. - NAPOLI 
- ATITECH S.p.a - NAPOLI 
- IMPRECO S.c. a r.l. - AVERSA (CE) 
- ALI.SAN S.c. a r.l. - BONEA (BN) 
- CTM S.c. a r.l. - NOCERA INFERIORE (SA) 
- DISTRETTO DELL’ELETTRODOMESTICO S.c. a r.l. - TEVEROLA (CE) 
- ERICCSON S.p.a - ROMA 
- CONSORZIO TORRE DIVENTA (ILVA PALI DALMINE) S.P.a TORRE ANNUNZIATA (NA) 
- AGROFUTURO.S.c.a.r.l. - SALERNO 
- OLIMPIAS S.p.a. (GRUPPO BENETTON) - Grumolo delle Abbadesse (VI) 
 ed al cofinanzíamento con fondi regionali degli investimenti effettuati nel proprio territorio, in 

quanto coerenti con gli obiettivi fissati dal POR Campania e con l’Accordo di programma quadro “Poli e 
filiere produttive”; 

- che la Regione Campania si è dichiarata disponibile ad un concorso partecipativo pari al 50% 
dell’ammontare pubblico concesso, nei limiti dei massimali di intensità. degli aiuti di Stato previsti dalla 
vigente normativa comunitaria; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 2 / 2 
 
 

- che il CIPE, in più sedute successive, ha approvato in parte le iniziative su elencate e da ultimo nella 
seduta del 14/2/02 ha approvato l’aggiornamento del Contratto di Programma Cavi e Sistemi dello 
stabilimento di Arco Felice (Napoli) quantificando il totale degli investimenti in 167 milioni di Euro; 

RITENUTO che nelle more della necessaria ridefinizìone dei ruoli della Regione e del Ministero delle 
Attività Produttive nella gestione dei Contratti di programma, in linea con il previsto decentramento 
amministrativo occorre disciplinare  le modalità per il corretto funzionamento delle azioni programmate 
nonché della messa a disposizione del MAP delle risorse finanziarie per consentire, per la quota 
cofinanziata le erogazioni alle imprese e la relativa rendicontazione; 

ACQUISITO il parere del Settore Consulenza e Documentazione dell’A.G.C. Avvocatura, previsto 
dall’art. 4 della circolare 2/93 del Presidente della Giunta Regionale; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente trascritto 
di approvare lo schema di convenzione, che allegato sub “A” forma parte integrante della presente 

deliberazione, da sottoscrivere con il MAP-DGCII per la messa a disposizione del medesimo delle risorse 
finanziarie atte a consentire, per la quota cofinanziata, le erogazioní alle imprese e la relativa 
rendicontazione; 

di autorizzare, giusta DGR n. 3466 del 3/6/2000, il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore 
Secondario, dr. Andrea Vecchia, alla stipula della predetta, convenzione con il MAP- DGCII; 

di inviare il presente provvedimento, , al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - 
Fonti Energetiche, al settore Atti sottoposti a registrazione e Contratti per il seguito di competenza e al 
settore Stampa, Documentazione e Informazione, B.U. per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


